Nrii de Duminică 8 fr. 1 an.
Se prenumără la toate oficiile postale din țontru și dinafară și la domnii colecători. — Abonamente pentru **BRAȘOV: ADMINISTRAȚIUNEA ÎN PIAȚA-MARE** târgul inului Nr. 30. etagiul I. pe an 20 C. pe șase luni 10 Cor pe trei l. 5 Cor. —

Nr. 65.

Brașov, Luni-Marti 23 Martie (5 Aprilie)

1910.

Orgia șovinismului.

Ca un torent de apă cu valuri furioase, care nu cunoaște zăgazuri, așa au tăbărat asupra guvernului și în special asupra ministrului de justiție Székely, toate zierele șoviniste, începând dela cele mai de frunte din Capi ală, până la cea din urmă fițiucă dela țară.

Pentru ca cetitorii noștri să cunoască mai de aproape gândirea avântată a acestui suflet nobil, lăsam să urmeze scrisoarea d-lui Stroesco, prin care a notificat administrațiunii fondului cultural darul său princiar:

12/25 Martie 1910.
Davos Platz, (Svițera).

Onorată administrațiune!

Am primit apelul Dumneavoastră către Românii greco-catolici, prin care îi invitați să participe la înființarea Fondului Cultural al arhiepiscopiei greco-cat. de Alba-Iulia și Făgăraș. Ar trebui ca dumneavoastră să faceți apel la toți Românii fără distincțiune de confesiunea lor.